super quas malefici ascenduntcum clauis et martellis. Ponitur et alia scala parua ex parte anteriori, attingens 

usque ad locum ubi pedes figi debebant. Conspice nunc bene singula: compellitur Dominus Iesus crucem 

ascendere per hanc scalam paruam; ipse autem sine ribellione et contradiccione humiliter facit quid quid 

uolunt. Cum igitur in superiori gradu illius scale parue peruenit ad crucem, renes colui; et aperit illa regalia 

brachia, et expandit manus pulcherimas, et excelsas eas porrigens crucifixoribus suis. […] Qui autem post 

crucem est accipit manum et trahit quantum potest et extendit; et alium clauum imittit et percutit et configit. 

Descendunt post hec illi de scalis et remouentur omnes scale. Pendet Dominus ex grauedine corporis deorsum 

trahentis solum clauis manibus infixis sustentatur. ichilominus occurrit et alius, et per pedes eum quantum 

potest trahit, et eo sic extenso, alius configit ambos pedes clauo durissimo.“ M. Stallings-Taney (1997), S. 271-
272 ( Kap. LXXVIII, Meditacio passionis in sexta et hora nona) 
1327 „Sunt tamen qui credunt quod non hoc modo fuerit crucifixus sed cruce existente in terra eum crucifixerunt, 

et postea sic crucifixum eum eleuauerunt et crucem fixerunt in terram. Quod si hoc magis placet, conspice 

qualiter ipsum capiunt despicabiliter sicut ribaldum uilissimum et prosternunt super crucem in terra furibunde, 

brachia ipsius accipientes et post uiolentam extensionem cruci figentes. Similiter et de pedibus factum intuere, 

quos traxerunt quantum ualuerunt. Ecce crucifixus est Dominus Iesus, et sic in cruce extensus quod dinumerari 

omnia ossa eius possunt, sicut per Prophetam ipse conqueritur.“ Ebd., S. 272 
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erfüllt würde. Das Bedürfnis, die Leiden Christi zu vergegenwärtigen und die dürftigen 

Passionsschilderungen der Evangelien auszugestalten wird besonders deutlich am Beispiel des in der 

ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts entstandenen Pseudo-Anselmus-Traktates Dialogus beatae Mariae 

et Anselmi de Passione Domini. Auf die Frage Anselms „Quomodo fecerunt ei?“ berichtet Maria über 

den Kreuzigungsvorgang „was keiner der Evangelisten schreibt“.1328 Demnach wurde Christus 

zunächst entkleidet und dann auf das am Boden liegende Kreuz gelegt. Betont wird, dass man seine 

Glieder mit Seilen derart streckte, dass die Worte des Psalms erfüllt wurden: „Sie zählten alle meine 

Gebeine“ (Ps 21,18). Das Dehnen der Gliedmaßen war in der Passionsliteratur ein wesentliches 

Merkmal der Kreuzigung an das am Boden liegende Marterholz.  Bevor man die Nägel durch Hände 

und Füße trieb, wurde ausgiebig gestreckt, gespannt, gedehnt, gezogen. So schreibt Bonaventura in 

seinem Traktat Lignum Vitae (1259-60): „[…] ibique totus exutus, vili dumtaxat circumtectus renes 

sudario et super lignum crucis dire proiectus, expansus, proteusus et tractus et in pellis modum hinc 

inde extensus, clavorum perforatur aculeis, manibus sacris et pedibus cruci affixus et durissime 

sauciatus.“
1329

 Auch in der Vita beata Virginis Marie et Salvatoris rhythmica wird sosehr gezurrt, 

„quod iuncture corporis se cuncte resolvebant, vene, nervi, sicut corda tensaque rigebant.“1330
 Dann 

erst konnte mit der Annagelung der Hände und Füße begonnen werden.1331
 Das Durchbohren der Füße 

mit nur einem Nagel erhält hier eine erstaunliche Erklärung.1332 Nicht nur die physischen Qualen 

Christi werden betont, sondern auch seine Tugendhaftigkeit und Scham.  Neben dem auf die 

Kreuzigung bezogenen Vers Dinumeraverunt omnia ossa mea (Ps 21,18) spielten weitere Quellen für 

Schilderungen des übermäßigen Streckens Christi bei der Kreuzannagelung eine Rolle. 

Möglicherweise floss auch eine Überlegung des Kirchenvaters Augustinus in die entsprechenden 

1328 „Cum venissent ad locum Calvariae ignominiosissimum, ubi canes et alia morticina projiciebantur, 

nudaverunt Jesum unicum filium meum totaliter vestibus suis, et ego exanimis facta fui; tamen velamen capitis 

mei accipiens circumligavi lumbis suis. Post hoc deposuerunt crucem super terram, et eum desuper extenderunt, 

et incutiebant primo unum clavum adeo spissum quod tunc sanguis non potuit emanare  ita vulnus clavo 

replebatur. Acceperunt postea funes et traxerunt aliud brachium filii mei Jesu, et clavum secundum ei 

incusserunt. Postea pedes funibus traxerunt, et clavum acutissimum incutiebant, et adeo tensus fuit ut omnia 

ossa sua et membra apparerent, ita ut impleretur illud. Psalmi: Dinumeraverunt omnia ossa mea.“ Pseudo-
Anselmus Cantuariensis (1996), 281ff. 
1329 S. Bonaventura (1965), S. 160 (Opusculum III, Lignum vitae, De mysterie passionis, Fructus VII, 26)   
1330 A. Vögtlin (1888), Vers 4976f.  
1331 „Primo manum sinistram cruci confixerunt, / deinde manum dexteram ad aliam traxerunt. / Partem crucis et 

eam ibi clavo perforantes / affixerunt dulcem Jesum sic martirizantes; / atque pedes deorsum traxerunt 

extendentes / illos clavis cum duobus affigere volentes; sed Jesus genu cum genu tegebat occultando / Humanam